CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONíSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Câmara Municipal ele P.ayeux
A P R '~ 11 ' i:. t··, .' . ,.,~ , .. ~ , :

• r . lA 'l / ,:, ~ ~ I :', ·· : ..
Bayeux P8, ~:!!~i ~ ;; ; ~ : ~~.~~ J;
'"7>,",,--=-~'~.;:~'U~ i..;~: I " I~

Presl dQ , i.C ~.

_ ___ _ _____ ______________ 0 . . .... _ ••• • ~ .. ~"

Requerimento n° 267/2017
Autor: Vereador Nôquinha
Ementa: Requer que seja consignado Voto de Repúdio em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116, combinado
com o art. 119, inciso V, do Regimento Interno, que seja consignado em ata dos trabal hos,
"Voto de Repúdio" contra a Reforma da Previdência Social, que prevê aposentaria integral
somente após 49 anos de contribuição, cuja PEC 287/2016 se encontra em tramitaçilo no
Congresso Nacional.

JUSTIFICATIVA

A reforma é uma maldade contra o trabalhador brasileiro, porque estll1: ... I,~ce
idade mínima de 65 anos e, ainda, 49 anos de contribuição plena com a Previdência. Por ~Hl ,

o sentimento de indignação e de revolta fica evidente, razão pela qual devemos ~I' i r G)n.tn
essa perversa Reforma da Previdência Social.

o fato é que estamos sendo bombardeados sobre os dados que não conhece l11os
de fato, bem como de privilégios a setores; a respeito de detrimentos que ocultem acordos
escusos e da falsa ideia de que podemos igualar mulheres e homens; trabalhadores de Norte a
Sul do País, como se todos tivessem oportunidade e condições iguais. Sendo assim, a pressão
social é condição para baixar a "PEC DA MORTE". Portanto, conclamo meus nobres pares
para apoiar este "Voto de Repúdio" cuja refonna é um ato de covardia contra a nossa Nação

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2017.

~ ~. >
nãtiSfa da Silva
(Nôquinha)

Vereador (PSL)

--------------------_._"._~.

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br